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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема:

Измерванията на силови натоварвания, приложени върху метални детайли, модули,
конструкции и съоръжения, е особено актуален проблем в разнообразие от приложения в
различни сектори от индустрията. Тук могат да бъдат посочени:

v Машиностроене и Металургия при изработка и тестване на метални компоненти и
функционални конструкции;

v Строителство и строително-ремонти дейности;
v Корабостроене и Автомобилостроене;
v Железопътен транспорт;
v Контрол на летателни апарати;
v Аграрни дейности и Селско стопанство;
v Изработка на изделия, компоненти и сложни системи за изпитване на

биомедицинско оборудване с предназначение в различни сектори на медицината;
v Комуникации при полагане, изграждане и поддръжка на експлоатацията на

комуникационни кабелни трасета, мониторинг на механичните натоварвания на
базови и мобилни станции и т.н.

Имайки предвид нежеланото наслагване на различни смущаващи въздействия и
шумове в комуникационните канали за връзка, важна задача, имаща отношение към
качеството на регистрирана измервателна информация, е обезпечаването на преноса на
данни от входните възли с функционални преобразуватели на използваните сензорни мрежи
и системи. Това е необходимо във връзка с адекватното функциониране и адаптивност на
последващите системни модули за визуализация и коректен анализ на обработваните
информационни масиви от процедури по параметричен отдалечен мониторинг. За целта е
необходимо да се използват подходящи статистически инструменти и апарати за редукция на
шума, диагностика на типа и степента на въздействие, както и прогнозен анализ на неговата
количествена измеримост по отношение на анализираната измервателна информация.

Друг съществен момент се свързва с определяне на обема на трафика от сензорни
данни и специфична параметрична информация, които може да бъде обслужен от страна на
информационно-комуникационните модули при тяхно проектиране и оптимизиране на
системните им ресурси. Относно това могат да бъдат модифицирани и създадени подходи за
качествен и количествен анализ с адаптиране на методи и алгоритми от приложната
статистика и изкуствения интелект. Тук възниква необходимостта от търсене и определяне
на подходящи видове изкуствени невронни мрежи, обучаващи алгоритми и параметри,
критерии за тяхна оценка и процедури по верификация, потвърждаващи достоверността на
избора на конкретен апарат.

Методи на изследване:

За постигане на целта и поставените задачи в изследването се прилага технологията
на изкусвтения интелект и класически регресионен анализ при извличане на знания от данни
при обработка на измервателна сензорна информация във връзка с приложени сили на
натоварване, нежелани шумове и преминаващия обслужван трафик в комуникационните
канали за връзка.

Новости:

Предложена е методика за идентификация на работни измервателни преобрзуватели,
типове смущаващи въздействия и количествено определяне на сили на въздействия върху
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изпитвани метални образци и прогнозен обслужван трафик от измервателни и служебни
данни на основата на изкуствен интелект и различни алгоритми на невронно обучение.

Цел и задачи на изследването:
Целта на дисертационния труд се състои в разработване на софтуерна мониторингова

система за измерване и изследване на приложени сили върху метални детайли, обекти и
конструкции с обезпечаване на на преносната среда и обработката на постъпващия трафик на
регистрирани измервателни даннина сензорни данни интегриране на концепцията за
качествен и количествен на информацията чрез изкуствен интелект. Във връзка с
дефинираната цел на дисертационния труд се поставят следните задачи за изпълнение:

1. Да се извърши обучение и синтез на изкуствени невронни мрежи на имитирани
шумови въздействия, наслагвани при предаване на сигнали в комуникационни
канали за връзка в симулационна среда при Levenberg-Marquardt обучение при
експериментиране с функциите на активация.

2. Да се селектират модели за идентификация на добавени въздействия при
предаване на цифрови сигнали в електрониката, автоматиката и комуникациите на
основата на изкуствени невронни мрежи при опериране с Levenberg-Marquardt
обучаващ алгоритъм с експериментиране с функциите на активация.

3. Да се проведат обучаващи процедури на изкуствени невронни мрежи с право
разпространение на сигналите и обратно разпространение на грешката при Scaled
Conjugate Gradient алгоритъм на обучение за разпознаване на типа на
смущаващите въздействия в комуникационни канали за връзка.

4. Да се проектира и тества работоспособността на система за измерване на сили,
приложени върху изпитвани метални детайли, с включени звена за сигнална
обработка и статистистически анализ на основата на концепцията за „виртуална
лаборатория“.

5. Да се създадат невронни модели за разпознаване на работни измервателни
средства за регистация на сили върху метални обекти на базата на SCG и LM
обучаващи алгоритми при подбор на входните променливи, приложени към
моделите.

6. Да се синтезират и проведе верификация на модели за прогнозен анализ на
приложени силови въздействия върху метални детайли, създадени на базата на
изкуствен интелект при Levenberg-Marquardt обучаващ алгоритъм.

7. Да се изведат линейни регресионни модели за прогнозен анализ на приложени
сили върху метални обекти при различен брой включени работни измервателни
преобразователи.

8. Да се изведат математически модели от различна степен на базата на регресионен
анализ за прогнозиране на количеството обработени заявки с пакетна информация
и времето за тяхо обслужване при имитационно моделирани телекомуникационни
системи.

9. Да се реализират процедури по създаване, оценка и верификация и обобщени
регресионни невронни мрежи и FCNN архитектури за прогнозен анализ на
потенциалния брой клиентски заявки с пакетни данни при екепериментиране с
използваните управляемите фактори.

10. Да се синтезират FFNN невронни модели за прогнозен анализ на потенциалния
обработван трафик от клиентски заявки с пакетни данни при различни
комбинации от управляемите фактори и обучаващи алгоритми – Levenberg-
Marquardt, Bayesian Regularization и Scaled Conjugate Gradient.

Предмет и обект на изследване на дисертационния труд:
Дисертационният труд разглежда посочените задачи като единна съвкупност в

извършване на последователни изследвания, насочени към създаване, синтезиране и
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извеждане на модели за идентификация и прогнозен анализ при опериране със
симулационни и реално получени опитни данни. Разглежда се следната предметна област
на изследване „индустриални направления за изпитване на метални обекти с интеграция на
информационно-комуникационните технонологии“.

Съобразно така дефинираната област е формирана насоченост към следния обект на
изследване „система за изпитване на метални обекти, подложени на различни натоварвания,
и обезпечаване на процесите при пренос на сигнали по отношение на минимизация на
шумови и случайни въздействия и планиране на обема от обработени заявки, съдържащи
измервателна и специфична информация“.

Апробация на дисертационния труд:
Основните етапи от разработване на дисертационния труд са представени на

международни научни конференции в Технически университет – Габрово, Технически колеж
Ловеч, Международна научна конференция по комуникации, информатика, електроника и
енергийни системи „CIEES“, междунарни списания „Journal of Engineering Science and
Technology Review“ и „Advances in Intelligent Systems and Computing“ с индексация в
международни бази данни Scopus и IEEE.

II. КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ГЛАВА I. СЕНЗОРНИ ТЕХНИЧЕСКИ СРЕДСТВА И AI БАЗИРАНИ МОДЕЛИ
ЗА АНАЛИЗ НА ПРЕДАВАНИ СИГНАЛИ И ПАРАМЕТРИЧНА ИНФОРМАЦИЯ

1.3. Прилагани технически подходи за цифрова обработка на сигнали и
редуциране на шумове в комуникационните канали за връзка

Сигналната обработка може да бъде разгледана като съвкупност от процеси на последователно
преобразуване на сигнали с цел редуциране на ефекта от шумове и подобряване на качеството.
Прилагат се различни методи за обработка, които могат да бъдат обособени в следните категории:

Аналогова обработка на сигнали (Analog Signal Processing - ASP);
Цифрова обработка на сигнали (Digital Signal Processing - DSP);
Обработка на непрекъснати сигнали във времето;
Обработка на дискретни сигнали във времето;
Нелинейна обработка на сигнали (Nonlinear Signal Processing – NSP).

Фиг. 1.11. Някои по-известни технически подходи

за цифрова обработка на сигнали

От своя страна DSP методите се разделят на:

Непараметрични методи:
Ø Анализ в честотната област;
Ø Анализ във времевата област.

Wavelet Transforms
• Daubechies wavelets;
• Haar wavelets;
• Littlewood–Paley wavelet;
• Symlets wavelets;
• Coiflets wavelets;
• Biorthogonal wavelets.

Fourier Transformations
• Continuous Fourier Transform (CFT);
• Fourier Series (FS);
• Discrete Fourier Transform (DFT).

Decimation
• Decimation in Time (DIT);
• Decimation in Frequency (DIF).

Sampling

[…]


софтуерни обекти за прогнозен анализ на трафичното натоварване на обслужващи
станции в имитирани информационно-комуникационни канали за връзка и трансфер
на данни на основата на регресионен анализ, Generalized Regression, Feed-Forward и
Cascade-Forward типове изкуствени невронни мрежи;

v Констатирана е недостатъчна степен на адекватност на регресионни архитектури за
многовариантен избор на решения на база на статистически метод Дърво на
решенията за прогнозен анализ на трафика поради установена необходимост от
повишаване на количеството на управляемите фактори;

v Изведени са полиномиални математически регресионни модели за прогнозиране на
вариациите на потенциалния количествен обслужван трафик и времената за обработка
на потребителски заяви в симулационни информационно-комуникационни системи за
пренос на данни;

v Синтезирани са архитектури на Generalized Regression Neural Networks за прогнозен
анализ на трафичното натоварване при решаване на задача за функционална
апроксимация при различни комбинации от два управляеми фактора и набор от три
фактора;

v Селектирани са Feed-Forward Neural Models за прогнозен анализ на обхвата на
обслужваните системни потребители на основата на обучение и подбор на мрежи с
използване на Levenberg-Marquartd, Bayesian Regularization и Scaled Conjugate
Gradient алгоритми на обучение;

v Създадени са Cascade-Forward невронни архитектури за прогнозен анализ на
потенциалното средно трафично натоварване в имитирани информационно-
комуникационни канали за връзка по Levenberg-Marquartd обучаващ алгоритъм;

v Направена е верификация на синтезираните моделите въз основа на изкуствен
интелект, потвърждаваща тяхната ефективност в симулационна и потенциална
успешна приложимост в условия на реална среда при обработка и анализ на реален
информационен трафик.

III. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В дисертационния труд е предложена концепция за изпитване и измерване на

въздействието на приложени сили върху метални детайли и обекти на основата на
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тензорезисторни преобразуватели. Обърнато е внимание на базисни аспекти, засягащи
процедурното обезпечаване на техническите възможности за:

v идентификация на типа и прогнозиране на амплитудните нива на имитирани
потенциално възникнали смущения в комуникационни канали при предаване на
измервателна и специфична информация в комуникационни канали за връзка в
симулационна среда;

v качествен анализ по отношение на използвани комбинации от работни
преобразуватели при следене на наторвания върху тестови детайли, както и
прогнозно определяне на количествените измерения на приложените сили на
въздействие;

v прогнозен анализ на потенциално количество обработени потребителски заявки
относно предавана измервателна сензорна информация в имитирана трафична
преносна среда във връзка с планиране на капацитета от обслужван системен
трафик.

По отношение на реализираните серии от изследвания могат да бъдат набелязани
следните направления, надграждащи функционалността на представените системни решения
и дефиниращи следващи етапи от развитие на засегнатата проблематика в дисертационния
труд:

v внедряване на нови сензорни типове за следене и регистрация на приложените
сили на натоварване върху изпитвани метални обекти;

v разширяване на спектъра от анализирани механични величини, които се
получават като следствие от приложени набори от сили върху тестови детайли;

v подбор на методи при софтуерно проектиране, оценка на характеристиките и
цялостната ефективност на IIR и FIR звена за цифрова филтрация на
измервателни електрически сигнали от функционални преобразуватели;

v интеграция на методи и алгоритми на машинно обучение в хода на синтез и
оценка на модели за идентификация и прогнозен анализ относно различни
параметричнѝ показатели;

v проектиране и внедряване на безжична преносна среда на база на съвременни
комуникационни стандарти в областта на безжичните комуникации за пренос на
сензорна информация.

IV. ПРИНОСИ КЪМ ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научно-приложни приноси:
v разработена е методика за идентификация на смущаващи въздействия, анализ на

тензорезисторни измервателни данни“ и прогнозиране на капацитета на
обслужвания трафик при прилагане на сили върху метали с компенсиране на
влиянието на шумове и оптимизиране на обработваните потребителски заявки;

v селектирани са структури на изкуствени невронни мрежи с обратно
разпространение на грешката на базата при Levenberg-Marquardt и Scaled Conjugate
Gradient с различни активационни функции при приети показатели за качество за
идентификация на Гаусов постоянен шум и Периодичен постоянен шум, както и
цифрови сигнали с присъствие на посочените въздействия, в комуникационни
канали за връзка;

v създадени са невронни модели при право разпространение на сигналите и обратно
разпространения на грешката при различни обучаващи алгоритми за количествена
идентификация на приложени работни тензорезистивни преобразуватели при
следене и регистрация на сили върху метали;

v изведени са невронни структури с обратно разпространение на грешката и
обобщени регресионни невронни мрежи за прогнозиране на потенциалните
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приложени силови натоварвания върху тестови метални образци при процедури по
механично изпитване;

v синтезирани са модели на основата на изкуствен интелект за прогнозен анализ на
обслужвания трафик в имитирани информационно-комуникационни звена с
помощта на Generalized Regression Neural Networks, Feed-Forward Neural Networks и
Cascade-forward Neural Networks при LM, SCG и BR обучаващи алгоритми с
потвърдени предимства пред класическия регресионен анализ.

Приложни приноси:

v предложена е концептуална система за изследване на характеристиките на
тензорезисторни сензорни елементи при измерване на сили върху метали с
въведени модули за цифрова филтрация във връзка с редуциране на шумове и
дескриптивен анализ на обработваните данни;

v изведени са линейни регресионни модели при включване на един и два работни
тензорезисторни преобразувателя за прогнозен анализ на изменението на
приложени силови натоварвания при изпитване на метални образци;

v получени са аналитични полиномиални модели на основата на регресионен анализ
за прогнозен на потенциалния обслужван трафик с пакетни измервателни и
специфицирани данни с отчитане и оценка на влиянието на управляемите фактори
при имитирани телекомуникационни системи.
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