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1. Тема и актуалност на дисертационния труд

През последните години дейностите в сфери като машиностроене, строителство, транспорт,

металургия, селско стопанство, медицина, комуникации при полагане и изграждане на оборудване и

трасета, както и други индустриални сектори се свързват с изпитване на метални обекти и изследване

на изменението на техните характеристики под въздействие на различни сили и натоварвания.

Изпитваните метални обекти могат да бъдат компактни устройства или конвенционални прибори,

съоръжения и машини. Съществена роля в измервателните процеси заема използването на

високоефективни сензорни системи:

за следене, мониторинг и регистрация на неелектрически въздействия:

изчислителни математически апарати, предназначени за:

обработка и анализ на измервателната информация;

установяване на аномалии в пренасяните сигнали;

осигуряване на адекватно обслужване на заявките с пакетни данни.

Всичко това ми дава основание да определя избраната тема на дисертационния труд и

възможността за адаптиране и интеграция на технологията на изкуствения интелект в отделните фази от

изследванията като особено актуални и значими за практиката и индустрията.

2. Методика на изследване

Приложената методика на изследване в дисертационния труд се основава на инструментариума

на изкуствения интелект, математическата и приложната статистика. Използваните апарати включват

Feed-Forward Neural Networks, Generalized Regression Neural Networks, Cascade-Forward Neural Networks,

Дескриптивен, Корелационен и Регресионен анализ. Обучаващите процедури във връзка с изкуствените

невронни мрежи са базирани на градиентни алгоритми Levenberg-Marquardt и Scaled Conjugate Garadient.

Изследванията са проведени основно с помощта на програмните продукти LabVIEW, MATLAB,

STATISTICA и Java Modeling Tool.

Посочените невронни апарати касаят синтез на модели за идентификация и прогнозен анализ в

следните направления:

смущаващи въздействия и наслагвани случайни шумове към аналогови и цифрови сигнали,

пренасяни в комуникационни канали за връзка със сензорни и информационно-

комуникационни системи;
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 установяване на работни преобразуватели и количествен анализ на сили на въздействие,
приложени върху повърхността на опитни метални образци с различна форма и тегло;

прогнозиране на обема на обслужвания трафик с цел обезпечаване на качеството на

обслужване и претоварване на системните ресурси в информационно-комуникационни

структури с индустриално предназначение.

3. Приноси на дисертационния труд

Приемам така формулираните научно-приложни и приложни приноси, отразяващи напълно

ключовите акценти и постижения от проведените дейности на отделните етапи от дисертационния труд

по основни направления. Представените приноси по изложението на дисертацията са съобразени спрямо

приложените дефиниции в предварително изготвената рецензия. Според мен не е налице необходимост

от внасянето на нови допълнения към текущите или включването на нови приноси.

4. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд

По отношение на запознаване на научната общност на национално и международно ниво с

постигнатите резултати по дисертационния труд са реализирани общо шест научни публикации, от

които една самостоятелна и пет в съавторство. Две от публикациите са поместени в реферирани

чуждестранни издания „Journal of Engineering Science and Technology Review” и „Advances in Intelligent

Systems and Computing“ с Импакт ранк SJR 0.190 и SJR 0.184. Един нерефериран доклад е отразен на

„Национална научна конференция с международно участие "TechCo" на Технически колеж в гр. Ловеч

и два на „Международна научна конференция "Унитех" при Технически университет – Габрово. Една

публикация е издадена в сборник на Международна научна конференция „Conference on

Communications, Information, Electronic and Energy Systems – CIEES“ на „Русенски университет „Ангел

Кънчев““, чието издание е индексирано в международни бази данни IEEE и Scopus.

5. Авторство на получените резултати

В дисертационния труд са обобщени и представени голямо количество емпирични данни и

резултати, потвърждаващи коректността на извършените изследвания и работоспособността на

синтезираните невронни и аналитични модели за идентификация и прогнозен анализ. Мога да кажа, че

значителен дял от проведените експерименти и анализи в реална и симулационна среда са личен принос

на докторантката маг. инж. Дионисия Даскалаки под ръководството на нейния научен ръководител.

Прави впечатление задълбочеността на познаване на апарата на изкуствения интелект от страна на

докторантката при въведените методични последователности на базата на подбрани алгоритми и

критерии, които са приложени в изследванията.

6. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд

На този етап не мога да посоча съществени препоръки и забележки във връзка с представяне на

дисертационния труд. Докторантката своевременно е направила съответните корекции и внесла

необходимите допълнения в отделните секции и раздели по главите на дисертацията, които бяха

дефинирани в предварителната рецензия. По отношение на надграждане на обхвата по тематиката на

дисертационния труд препоръчвам на маг. инж. Дионисия Даскалаки да продължи развитието на

своите научни интереси в посочените направления, разшири обема на публикационната си дейност в

повече реферирани научни издания, както и да участва в различни национални и международни

проекти с висока значимост.
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7. Заключение

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона за развитие

на академичния състав в Република България. Постигнатите резултати ми дават основание да предложа

да бъде придобита образователната и научна степен „доктор”

от маг. инж. Дионисия Антимос Даскалаки в

област на висше образование – 5. Технически науки,

професионално направление – 5.3. Комуникационна и компютърна техника,

докторска програма – "Комуникационни мрежи и системи".

15.06.2022 г.

Член на научното жури:...………/п/……………………
/доц. д-р инж. И. С. БАЛАБАНОВА/